Quæ de generatione Filii supra (§. 58. not.) sunt dictæ, illa ex parte, mutatis mutandis, de spiratione S. Spiritus etiam valent.

§. LXIX. Spiratio, qua Spiritus S. spiratur, est absolute necessaria (§. 67.), & hinc aeterna, nec principium

E nec

nec finem durationis habens (§. 59.); attamen consummata (§. 59. not. fin.).

An ab humana Christi natura hat?

§. LXX. Hinc dum humana Christi natura cepit in tempore Gal. IV, 4, *Spiritum S. & Filio*, qua humanam naturam, non procedere, sequitur (§. 69.). Et quamvis post factam Filii incarnationem, ab eo, qui humanitate vestitus est, procedat, non tamen humana Christi natura essentiam diuinam Spiritui S. largitur. Repugnans enim est, ut vera creatura, quæ continuo influxu Dei indiget (§. 24. 25.), qualis humana Christi natura est Ier. XXXI, 22, ad esse creatoris, sc. Spiritus S. (§. 49.), aliquid conferat.

An Pater & Filius principium Spiritus S.

§. LXXI. Quia Pater & Filius rationem Spiritus S., mediante spiratione, in se continent, dum ex spiratione cognoscitur, cur Spiritus S. sit (§. 2. 65. 66): possunt dici principia spiritus S. (§. 61.), sed non principia, quia eadem virtute Spiritum S. necessario (§. 67.) & ab eterno in eternum (§. 69.) producunt (§. 65.). Ex unitate enim influxus unitas principii solet estimari. cf. FECHT L.c. §. 77.

An Spiritus S. a se sit?

§. LXXII. Quamvis igitur Spiritus S., ut verus Deus (§. 47. 50.), habeat essentiam, quæ a se ipsa est (§. 22.), dum eandem numero cum Patre essentiam diuinam habet (§. 55.): qua modum tamen eam habendi, non est a se ipso, Patrem Filiumque pro principio suo agnoscens (§. 71.).

An agat a se?

§. LXXIII. Quia Spiritus S. est a Patre & Filio (§. 65.), isthæc interna eius proprietas in opera quoque externa ita proficit, ut Spiritus S. a se non agat quidquam, sed a Patre & Filio (§. 63.).

Tellatur id Christus Ioh. XVI, 13. Pater autem & Filius in Spiritu S. operari dicuntur Rom. XI, 36. 2. Thess. II, 13. quæ tamen particula diacritica in eum altera per interdum permutatur Ps. XXXIII, 6. propter Filii Spiritusque S. duonotis (§. 55.). Attamen notetur, modum agendi dupliciter spectari posse, vel in quantum ille nuda personarum in agendo ordinem & consequentiam significat, qua

qua ratione Pater Filius & Spiritus S. non eodem modo, sed ita agunt, ut Pater per Filium in Sp. S. Rom. XI, 36.; vel in quantum concipitur modus operandi, respectu virtutis agendi inaequalis, ab uno illorum per modum ξεχωριστον dependens, inque ceteros posterioritatem temporis vel dignitatis, vel virtutis, vel libertatis inferioritatem inducens, qualem Christus inter se & Patrem, conuenienterque & Sp. S. inter se & Patrem Filiumque negat Ioh. V, 19. 21.